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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

北関東4-1 各地域の傾向・雇用と経済状況

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】
大学キャンパス所在地が【北関東】である学生の、出身地・就職先分布を

見ると、「④地域以外出身・地域以外就職者」が4割後半となっている。また、

地域内就職者（①＋③）は3割強と、北関東以外への就職が多い。北関東以外

の就職先としては、「首都圏」「東北」「北陸・甲信越」などの近隣地域が

多い。2016年卒（前年調査）と比べると、北関東就職者の割合は増加して

いる。

北関東出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前後ともに「働き

たい・計」が7割以上となっているが、開始後は減少している。地元で働きた

い理由としては、「地元が好きだから、少しでも貢献したい」「地元で働く

ことで親を安心させたい」「愛着があるから」といった地元への貢献、安心

感に加えて、「地元の優良企業を再確認することができたから」といった理

由も見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前後ともに「不安はな

かった/ない・計」が6割台で、「不安はあった/ある・計」は就職活動開始後

で減少している。不安がなかった理由としては、「住み慣れた土地で安心で

きる」「知り合いも多いし、両親もいるため」といった地元の安心感に加え

て、「大学の求人が地元就職に強いから」「多くの企業があったから」など

が見られる。

北関東以外出身者に、【北関東】での就職意向を聞いたところ、「働きた

くない・計」が半数強を占める。働きたくない理由としては、「実家まで遠

い」「友達と疎遠になるから」といった地元との距離に関する理由に加えて、

「大学のある都道府県に愛着がない」「交通が不便」といった理由も見られ

る。

地域の雇用と経済状況

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 128,057,352 59,611,311 2,381,415 14,123,282 39,646,316 2,276,733 1.09 3.4

茨　城 2,969,770 1,420,181 82,873 401,004 863,268 45,432 1.05 3.3
栃　木 2,007,683 977,126 54,746 300,422 582,535 34,031 0.97 3.2

群　馬 2,008,068 965,403 51,801 297,640 585,636 32,450 1.15 2.8

北関東 ・ 計 6,985,521 3,362,710 189,420 999,066 2,031,439 111,913 1.06 3.1

都道府県
国勢調査

人口
（2010年）

産業別就業人口（2010年） 求人状況（2014年）
完全失業率
（2015年）

※地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2014年）

指数
総数

（2014年）
指数

実額（100万円）
（2013年）

指数

全　国 5,926,804 - 4,098,284 - 546,730,129 -
茨　城 125,804 99.8 89,405 102.5 12,393,167 106.7

栃　木 93,428 74.1 67,579 77.5 9,102,214 78.3

群　馬 97,750 77.5 73,310 84.1 8,393,919 72.2

北関東 ・ 計 316,982 58.8 230,294 61.8 29,889,300 60.2

都道府県

事業所数 企業等数 県内総生産（実質）
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

4-2 各地域の就職先分布

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

北関東

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2016年卒】
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■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北関東出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 実家に帰省しやすい場所がよかったから。

（茨城県・理系）

○ 地元の立地や環境を好んでいるから。 （茨城県・理系）

○ 生まれ育った地元へ、社会人として働くことで、恩返しが

できると考えたから。 （茨城県・文系）

○ 実家を出ないで済むから。 （茨城県・文系）

○ 地元が好きだから、少しでも貢献したい。

（茨城県・文系）

○ 地元の方が安心するからです。 （茨城県・文系）

○ 地元で働くことによって親を安心させたい。

（茨城県・文系）

○ 地元が好き。 （茨城県・文系）

○ 地元に貢献したいから。 （茨城県・文系）

○ 引っ越す必要がないから。 （栃木県・理系）

○ 安心感があり、実家から通勤できるため。

（栃木県・理系）

○ 出来るだけ地元を離れたくないから。 （栃木県・理系）

○ 地元の優良企業を再確認することができ、それを活かせば

地域の活性化に貢献できると思ったから。

（栃木県・文系）

○ 地元に居れば、友達が帰ってくるので、休みのたびに遊べ

るから。実家から出たくないから。 （栃木県・文系）

○ 地元の大学に進学し、就職後も地元に残りたいと考えてい

たため。 （栃木県・理系）

○ 自宅から近ければ、両親が安心できるから。

（栃木県・理系）

○ 愛着があるから。 （栃木県・理系）

○ 自宅(実家)から通えるほうが生活費も抑えられるし、知らな

い土地に慣れる必要もないので、地元で働きたいです。

（栃木県・理系）

○ 実家から通えるのは、強みだと感じるから。

（群馬県・理系）

○ 両親もいるので、安心するから。 （群馬県・文系）

○ 地元の特徴を理解しているから。 （群馬県・理系）

○ 志望企業について以前から知っていたので、業績が安定し

ていることが実感できていたから。 （群馬県・理系）

○ 実家から通えば、一人暮らしにかかるコスト分だけ実質の

給料（手取り）が上がったのと同じだから。

（群馬県・理系）

○ 慣れた土地だから。 （群馬県・理系）

○ 東京で働きたかったから。 （栃木県・文系）

○ 地元が好きではないから。 （栃木県・理系）

■ 北関東出身者のコメント

4-3 各地域の地元就職意向

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

○ 産業がないため。 （群馬県・理系）

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

北関東

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (62) 79.0 9.7

開始後 (62) 74.2 11.3

開始前 *(17) 88.2 5.9

開始後 *(17) 82.4 -

開始前 *(20) 75.0 10.0

開始後 *(20) 80.0 10.0

開始前 *(15) 86.7 6.7

開始後 *(15) 80.0 13.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」
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■ 地域出身者における地元就職への不安度（大学生・就職先確定者/単一回答） ※北関東出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 都内への憧れがまだある。 （茨城県・文系）

○ 地元就職だが家から遠い。 （茨城県・文系）

○ 東京で働いたほうが力をつけられるから。

（茨城県・文系）

○ 実家の周囲があまり栄えていないから。 （茨城県・理系）

○ 地元が好きではない。 （栃木県・文系）

○ やりたい仕事がない。 （栃木県・理系）

○ 給料が低そうだから。 （栃木県・理系）

○ 新天地は不安。 （群馬県・理系）

○ 給料等の不安が少ないため。 （茨城県・文系）

○ 大学の求人が地元就職に強いから。 （茨城県・文系）

○ 地元で働くことが苦ではないため。 （茨城県・文系）

○ 慣れ親しんだ地元で働くことができるから。

（茨城県・文系）

○ 元々地元での就職を希望していたから、特に不安はなかっ

た。 （茨城県・文系）

○ 友達がいるこの地元が好きだから。 （茨城県・文系）

○ 地元であれば、環境など知っていることも多く、慣れてい

るから。 （茨城県・理系）

○ 知り合いも多いし、両親もいるため。 （茨城県・理系）

○ 慣れた土地が一番安心できます。 （栃木県・理系）

○ 地元でも自分のできることがあると分かったから。

（栃木県・文系）

○ 地元が好きだから。 （栃木県・文系）

○ 地元ならば立地等を把握しているから。 （栃木県・理系）

○ 友達がいるから。 （栃木県・理系）

○ 住み慣れた地元ならば、安心して暮らせそうだと思ったか

ら。 （群馬県・文系）

○ 地元から出て暮らしたことがないから。 （群馬県・文系）

○ 地元でもともと働きたいと考えていたから。

（群馬県・理系）

○ 地元なら実家に近いため。 （群馬県・理系）

○ 多くの企業があったから。 （群馬県・理系）

■ 北関東出身者のコメント

4-4 各地域の地元就職に対する不安度

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

北関東

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (62) 25.8 66.1

開始後 (62) 19.4 69.4

開始前 *(17) 11.8 76.5

開始後 *(17) 23.5 76.5

開始前 *(20) 20.0 65.0

開始後 *(20) 10.0 75.0

開始前 *(15) 13.3 86.7

開始後 *(15) 6.7 73.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」
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＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北関東以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 別に愛着はないから。 （岩手県・文系）

○ 大学がある都道府県よりも、地元の都道府県のほうが都会

で仕事があると思うから。 （宮城県・文系）

○ 首都圏で働きたいから。 （宮城県・理系）

○ どうせ同じ田舎で働くなら、地元のほうが何かと都合がよ

いから。 （秋田県・文系）

○ 地元志望のため。 （山形県・理系）

○ 特に魅力を感じないから。 （福島県・文系）

○ 実家まで遠い。 （福島県・理系）

○ 友達と疎遠になるから。 （埼玉県・文系）

○ 交通が不便。 （埼玉県・理系）

○ 実家のある方へ行きたいから。 （千葉県・理系）

○ 出身県ではないから。 （千葉県・理系）

○ 住んでいる所から遠すぎる。 （東京都・文系）

○ 何もないから。 （神奈川県・理系）

○ 田舎だからいやだ。 （新潟県・文系）

○ 地元ではないから。 （新潟県・文系）

○ 生活に不便する県で、魅力的な箇所がなかったから。

（新潟県・理系）

○ 小さい企業ばかりだから。 （新潟県・理系）

○ 大学生活を通して、あまり魅力を感じなかったから。

（山梨県・理系）

○ 地元に帰りたいから。 （長野県・文系）

○ 地元に戻って働きたいから。 （静岡県・理系）

○ 大学のある都道府県に愛着がないから。 （静岡県・理系）

○ 新しい環境で働きたい。 （愛知県・理系）

○ 地元に帰りたかったから。 （香川県・理系）

○ あくまでも学業のためにいるだけだから。

（福岡県・理系）

○ 大学の友人がいるから。 （山梨県・理系）

○ 母の実家が近く、頼れる人が居るから。 （山梨県・理系）

○ 生活に便利だから。 （静岡県・理系）

○ その地域の大学に通っていたから地域に貢献したい。

（埼玉県・文系）

○ 自分の見知った場所になっているため。 （埼玉県・理系）

○ 気に入っている。 （千葉県・文系）

■ 北関東以外出身者のコメント

4-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

北関東

（％）

n

働きたい・

計

(67) 19.4 52.2

首都圏 *(22) 22.7 45.5

東北 *(16) 12.5 68.8

北陸・甲信越 *(14) 14.3 50.0

その他地域 *(15) 26.7 46.7

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」
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どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

6.0

9.1

7.1

6.7

13.4

13.6

12.5

7.1

20.0

28.4

31.8

18.8

35.7

26.7

20.9

13.6

43.8

14.3

13.3

31.3

31.8

25.0

35.7

33.3
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北関東以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 魅力的な街ではあるが、田舎特有の閉鎖感もある。

（秋田県・文系）

○ 田舎なので。 （埼玉県・理系）

○ 実家からとても離れているため。 （静岡県・理系）

○ こちらで就職するくらいなら、より東京に近い埼玉県の方

が良かった。 （新潟県・理系）

○ 地元にくらべて、知り合いが少ないから。

（山梨県・理系）

○ 地域で自分の大学が愛されていると気づいたから。

（埼玉県・文系）

○ 若干地方ではあるが、不安は特には感じたことは無い。

（埼玉県・文系）

○ 自分が見知った土地で働くのは心強く感じるため。

（埼玉県・理系）

○ 一人暮らしが継続できるから。 （新潟県・理系）

○ 頼れる人がいるから。 （山梨県・理系）

○ 予想以上に多くの企業があることを知った。

（長野県・理系）

○ 生活に便利だから。 （静岡県・理系）

○ 新しい環境でチャレンジしてみたいと思っていたため。

（愛知県・理系）

○ 勤務地にこだわらないため。 （兵庫県・理系）

○ 今それなりに満足に生活出来ているので、不可能ではない

と思ったから。 （宮崎県・文系）

■ 北関東以外出身者のコメント

4-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【北関東 （茨城県、栃木県、群馬県）】

北関東

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (67) 35.8 47.8

開始後 (67) 34.3 52.2

開始前 *(22) 27.3 40.9

開始後 *(22) 27.3 45.5

開始前 *(16) 50.0 50.0

開始後 *(16) 43.8 56.3

開始前 *(14) 35.7 50.0

開始後 *(14) 35.7 57.1

開始前 *(15) 33.3 53.3

開始後 *(15) 33.3 53.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

北関東以外

出身者 全体

北

関

東

以

外

出

身

者

首都圏

東北

北陸・甲信越

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

22.4

17.9

18.2

9.1

25.0

31.3

21.4

14.3

26.7

20.0

13.4

16.4

9.1

18.2

25.0

12.5

14.3

21.4

6.7

13.3

16.4

13.4

31.8

27.3

14.3

7.1

13.3

13.3

13.4

16.4

9.1

9.1

6.3

12.5

14.3

21.4

26.7

26.7

34.3

35.8

31.8

36.4

43.8

43.8

35.7

35.7

26.7

26.7


